Travessa Becalli, nº 30 – Centro – CEP 29.620-000 – Itarana – Espírito Santo – Tel.: (27) 3720-0183

PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR

EDITAL CMDCA Nº 009/2019

PROVA OBJETIVA

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de

Itarana/ES, no uso das atribuições conferidas por Regimento Interno e pela Lei Municipal nº

1.149/15, e nos termos do Edital CMDCA Nº 001/2019 e suas retificações do Processo de

Escolha em Data Unificada dos novos membros do Conselho Tutelar do Município de

Itarana, Estado do Espírito Santo, para comporem o Colegiado no quadriênio 2020/2023,

torna público pelo presente Edital LOCAL, DATA, HORÁRIO DA PROVA OBJETIVA do

presente certame, após a divulgação definitiva dos candidatos habilitados.

1. Os candidatos habilitados na lista publicada no Edital CMDCA Nº 008/2019, ficam

convocados para a prova objetiva que será realizada na sala nº 08 da Escola Municipal de

Ensino Fundamental “Luiza Grimaldi” situada na rua Valentim De Martin atrás do Ginásio

Poliesportivo, sede Municipal, no dia 18 de agosto de 2019 (domingo), das 08h:30min às

11h:00min, conforme previsto no subitem 13.1 do Edital CMDCA Nº 001/2019.

2. Afim de evitar contratempos a Comissão Especial recomenda aos candidatos total atenção

quanto as regras dispostas no item 13 - DA PROVA OBJETIVA DE CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS, especialmente os itens 13.1 a 13.8 cujo descumprimento poderá resultar na

desclassificação do candidato.

3. Conforme previsto no subitem 13.4 do Edital CMDCA Nº 001/2019, o candidato deverá

comparecer ao local da prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, portando

documento pessoal de identificação com foto, comprovante de inscrição e caneta

esferográfica transparente de tinta azul ou preta.

4. Publique-se o presente Edital CMDCA Nº 008/2019, nos termos do subitem 3.1 do Edital

CMDCA Nº 001/2019.

5. Remeta-se cópia do presente Edital à representante do Ministério Público nesta Comarca

para conhecimento nos termos da alínea i do subitem 4.2 do Edital CMDCA Nº 001/2019.

Itarana/ES, 12 de agosto de 2019.

FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente de Itarana/ES